
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky a logopedie 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Posudek vedoucí práce 

Jméno autora Tereza KAPLANOVÁ, DiS. 

Název práce    Specifické potřeby lidí s Parkinsonovou nemocí 

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních 

Vedoucí práce  PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D. 

Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová 

Rok obhajoby 2017 

Rozsah práce: 70 stran vlastního textu + vytvořený manuál 

Požitá literatura: 77 titulů odborné literatury + 13 elektronických zdrojů 

Přílohy: 4 textové + příručka Manuál zjištěných doporučení pro nemocné s Parkinsonovou    
               nemocí a jejich pečovatele 

 

Hodnocení obsahové struktury práce: 

 zhodnocení tématu práce: 
 (aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků) 

  Autorka zvolila maximálně přínosné téma. Jednak se podrobně věnuje přiblížení 
specifických potřeb jedince se závažným degenerativním onemocněním CNS, konkrétně s 
Parkinsonovou nemocí, ale za daleko záslužnější počin pokládám, že svoji pozornost obrátila 
na nároky, které musí zvládnout ti, kteří o nemocné pečují. Cílová skupina pečovatelů je 
často opomíjena, přestože péče o nemocného klade na pečující velmi vysoké nároky, na 
které běžní rodinní příslušníci nejsou připraveni. Autorka práce vypracovala doporučení, 
která předkládá v příručce Manuál zjištěných doporučení pro nemocné s Parkinsonovou 
nemocí a jejich pečovatele. Práce je vysoce využitelná pro potřeby speciální pedagogiky.  
Obsah teoretické části: 
   Samotný rozsah teoretické části práce je vysoce nadstandardní, pokud se mám vyjádřit 
k obsahové úrovni práce, musím maximálně ocenit četnost odborných zdrojů, z nichž 
autorka vycházela, preciznost a ucelenost s jakou vypracovala jednotlivé kapitoly. Autorka 
prokázala schopnost sestavit logicky uspořádaný, obsahově provázaný odborný text. Velmi 
kladně hodnotím sestavení kapitoly 2 Ucelená rehabilitace klientů s Parkinsonovou nemocí, 
v níž autorka nejprve definuje prostředky jednotlivých složek ucelené rehabilitace v obecné 
rovině a poté uvádí konkrétní prostředky určené jedincům s PN. Celá čtvrtá kapitola 
představuje nároky domácí péče o osoby s Parkinsonovou nemocí. Výborně zpracovaná 
teoretická východiska jsou základem pro navazující výzkumné šetření. Autorka jimi   
jednoznačně potvrzuje hluboký zájem o zvolené téma a profesní erudici.  

zhodnocení cílů práce: 
 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků) 

  Metodologickou a metodickou stránku práce, stanovení problémů, cílů, výběr metod, 
vhodnost metodických postupů hodnotím kladně. Autorka vypracovala dvě kazuistiky, ve 
kterých dokládá průběh nemoci a nároky každodenní péče v domácím prostředí. Výzkum 



doplňuje rozhovory s deseti respondenty, kteří se též ocitli v rolích pečujících osob. Na 
základě jejich výpovědí autorka formuluje doporučení pro praxi. Cíle práce byly splněny, je 
potřeba vyzvednout precizní zpracování a vhodnou interpretaci zjištěných informací. 

 

Zhodnocení metodologické stránky práce: 

Komparativní zpracování tématu práce  ne  

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano   

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano 
www.zdroj 

  

Přiměřená odborná terminologie práce ano   

Užití kvalitativních metod výzkumného 
šetření 

         ano  
 

 

Realizace originálního metodického 
postupu 

 ne  

Splnění deklarovaných cílů práce ano    
 

 

Zhodnocení formálních kritérií práce: 

Užití předepsaného rozsahu práce ano 
převyšuje 
požadavky 

  

Vhodná grafická úprava stránkování  
a textu 

ano   

Užití akceptované formy citací ano   

Vhodná jazyková úroveň práce ano   

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano 
převyšuje 
požadavky 

  

 
Připomínky k obsahové a formální úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce) 

K obsahové úrovni nelze mít žádné kritické připomínky. Takto pečlivé a souhrnné zpracování 
dané problematiky výrazně převyšuje běžnou úroveň bakalářských prací.  

 
Otázky k obhajobě práce: 
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu) 

1) Do které složky v rámci ucelené rehabilitace by dle Vás měla být zařazena podpora  
     pečujících rodinných příslušníku a kdo z profesionálů by ji měl realizovat? 

 
Výsledné hodnocení:  
 
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji 
k obhajobě.   
 
29. 4. 2017, Hradec Králové 

                                         
                        PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D. 



 
 


